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Verlustlisten des 1. Weltkrieges

von Ulrike Nilgen

Vor 100 Jahren endete im November 1918 nach vier Jahren der 1. Welt-
krieg, der insgesamt etwa 17 Millionen Menschen das Leben gekostet hat.
Mehr als 2 Millionen der Gefallenen waren deutsche Soldaten.

Unter den unzdhligen toten und verwundeten deutschen Soldaten waren
auch Manner aus Wollersheim. Viele Familien mussten um ihre Séhne, Ehe-
manner, Familienmitglieder oder Freunde bangen und hofften, dass ihre
Familie verschont wiirde. Die Namen der verletzten, gefallenen, vermissten
oder in Gefangenschaft geratenen Soldaten wurden als Anhang im Ar-
mee=Verordnungsblatt in den Verlustiisten bekanntgegeben. Die traurige
Nachricht sollte die Daheimgebliebenen maoglichst bald erreichen, damit
die qudlende Ungewissheit ein Ende hatte.

Die Verlustlisten wurden auch im Deutschen Reichsanzeiger und im Konig-
lich PreuBischen Staatsanzeiger veroffentlicht.

Der 1. Weltkrieg begann am 28. Juli 1914. Die Verlustliste Nr. 1 ist ohne
Datum erschienen und enthalt getrennt nach Truppenzugehorigkeit die Na-
men von 65 Soldaten. Davon sind 28 bereits in den ersten Tagen des Krieges
gefallen.

Die Verlustliste Nr. 2, ebenfalls ohne Datum, ,,enthdlt die seit dem 10. Au-
gust namentlich und mit Sicherheit bekannt gewordenen Verluste. Verof-
fentlicht im Reichs= und Staatsanzeiger Nr. 190 vorn 14. August 1914.



Armee=Verorduungsblatt.

WVerlujtlifte Nr. 2

eaffAl B feit bem 10, HMnguft namenifidy wnh mit Siderheid Eefumet geverhens Terlufhe
erifirnsidd tm Weldk unb Erovbmpiper % 100 yem 14, g 1514,

Die letzte Verlustliste erschien im Oktober 1919 da durch den fortschrei-
tenden Kriegsverlauf die Meldungen nicht mehr zeitnah erfolgten. Insge-

samt umfassen die Verlustlisten mehr als 31.000 Seiten. Viele Schicksale

sind bis heute nicht geklart.

Die nachstehende Liste enthalt die Namen von Soldaten aus Wollersheim

soweit in den Verlustlisten der Herkunftsort angegeben ist. Recherchiert

wurden die Daten in der Datenbank "Verlustlisten Erster Weltkrieg' des Ver-

eins fir Computergenealogie e.V. unter www.compgen.de (Scans der Sei-

ten sind verfigbar). Die Angaben in den Verlustlisten veranderten sich im

Laufe des Krieges. Bei der konkreten Suche nach Namen sind sicherlich wei-

tere Soldaten aus Wollersheim hinzuzufigen.

Name

Bertram, Martin
Breuer, Caspar
Creder, Egidius
Creder, Egidius
Duster, Gottfried
Duster, Gottfried

Dister, Gottfried
Dister, Johann
Diister, Josef

Diister, Josef

Ausgabe Seite
2051 25621
2203 27607
535 6919
1564 19848
TS 5957
807 10398
716 9139
128 1609
462 6049
1882 23418

Datum

14.08.1918
09.11.1518
12.06.1915
30.07.1917

08.11.1915
26.11.1915

02.10.1915
21.10.1914
23.04.1915
06.05.1518

gefallen

leicht verwund.
leicht verwund.
gefallen
vermisst

bish. vermisst,
verwund.
verwundet
leicht verwund.
leicht verwund.

vermisst



Name

Dister, Josef

Eckstein, Franz

Eckstein, Heinrich

Eckstein, Johann
Esser, Wilhelm
Esser, Wilhelm
Esser, Wilhelm
Ful, Johann

Gobbels, Ferdinand

Haack, Jlosef
Hack, Heinrich
Hack, Josef
Hageler, Jacob
Hageler, Jacob

Hageler, Jacob

Harscheidt, Heinr.

Heinen, Baptist
Hemm (Henn),
Christian

Herhahn, Hans

Herhahn, Hans

Hoffsimmer, En-
gelbert

Jansen, Heinrich

Jansen, Mathias

Jansen, Mathias
loepen, Reinhold

Joepen, Reinhold

Ausgabe  Seite
2186 27380
2389 29936
1318 16936
2207 27664
335 4431
421 5b22
1535 19502
991 12652
1247 16081
408 5368
1764 22278
1585 20131
161 2088
470 6125
1944 24195
470 6126
870 11178
2250 28229
15532 19720
1861 23178
289 11402
2117 26464
1639 20804
1768 22329
156 2015
425 5582

Datum

01.11.1918

14.04.1919
23.12.1916
13.11.1518
22.01.1915
27.03.1915
07.07.1917
25.05.1916
06.11.1916
19.03.1915
02.01.1918
18.08.1517
31.10.1914
29.04.1915
11.06.1918
29.04.1915
01.02.1916
12.12.1918

21.07.1917
19.04.1918

23.02.1916

23.09.1918
24.09.1917

05.01.1918
30.10.1914
30.03.1915

hish. vermisst,
in Gefangsch
vermisst

schwer verwund
leicht verwund.
leicht verwund.
schwer verwund
+ a. s. Wunden
schwer verwund
leicht verwund.
leicht verwund.
leicht verwund.
leicht verwund.
verwundet
leicht verwund.
cefallen

schwer verwund
gefallen

vermisst

vermisst

bish. vermilst, in
Gefangsch

+ infolge Krank-
heit

schwer verwund
leicht verwund.,
bei d. Truppe
schwer verwund
leicht verwund.

leicht verwund.



Name

Joepen, Reinhold
Joepen, Winand

Krings, Friedrich

Kipper, Hubert

Lansberg (Laus-
berg), Heinrich

Lausberg, Heinrich

Lennartz, Matthias
Lutter, Joseph
Mattes, Heinrich
Mattes, Josef

Mattes, Michael

Matthes, Michael
Maus, Johann
Meil3, Franz
Mundt, Bernhard
Piitz, Heinrich
Rabbertz, losef
Ramacher, Andreas
Zillken, Johann
Zillken, Johann

Zillken, Johann

Zillken, Johann
Zillken, Wilhelm
Zillken, Wilhelm

Ausgabe  Seite
2294 28738
2294 28738
1040 13289
1421 18135
366 4857
1330 17062
756 9660
1305 16819
1934 24064
1147 14698
329 4372
1684 21313
1145 14680
1213 15610
2215 27795
575 7439
2217 27824
1129 14451
1503 19112
1865 23243
1927 23952
2268 28428
2106 26314
2228 27962

Datum

16.01.1919
16.01.1915
10.07.1916

11.04.1917
16.02.1915

05.01.1917

28.10.1915
14.12.1916
05.06.1918
09.09.1916
19.01.1915

25.10.1917
08.09.1916
18.10.1916
19.11.1913
07.07.1515
21.11.1918
30.08.1916
15.06.1917
24.04.1918
31.05.1918

24.12.1918
16.09.1918
29.11.1918

verwundet
vermisst

verwundet
27.08.1914
leicht verwund.

leicht verwund.

leicht verwund.,

bei d. Truppe.
leicht verwund.

vermisst
gefallen
gefallen

verwund.,

beid. Truppe
leicht verwund.

gefallen

gefallen
vermisst

leicht verwund.
leicht verwund.
schwer verwund
vermisst
vermisst

bish. vermisst,
verwund.

leicht verwund.
vermisst

bisher vermisst,
in Gefangsch



