



# Wollersheimer Geschichtsblätter

Herausgeber: Geschichtsverein Wollersheim e.V.

Nr. 76

Februar 2019

## Verlustlisten des 1. Weltkrieges

von Ulrike Nilgen

Vor 100 Jahren endete im November 1918 nach vier Jahren der 1. Weltkrieg, der insgesamt etwa 17 Millionen Menschen das Leben gekostet hat. Mehr als 2 Millionen der Gefallenen waren deutsche Soldaten.

Unter den unzähligen toten und verwundeten deutschen Soldaten waren auch Männer aus Wollersheim. Viele Familien mussten um ihre Söhne, Ehemänner, Familienmitglieder oder Freunde bangen und hofften, dass ihre Familie verschont würde. Die Namen der verletzten, gefallenen, vermissten oder in Gefangenschaft geratenen Soldaten wurden als Anhang im *Armee=Verordnungsblatt* in den *Verlustlisten* bekanntgegeben. Die traurige Nachricht sollte die Daheimgebliebenen möglichst bald erreichen, damit die quälende Ungewissheit ein Ende hatte.

Die Verlustlisten wurden auch im Deutschen Reichsanzeiger und im Königlich Preußischen Staatsanzeiger veröffentlicht.

Der 1. Weltkrieg begann am 28. Juli 1914. Die Verlustliste Nr. 1 ist ohne Datum erschienen und enthält getrennt nach Truppenzugehörigkeit die Namen von 65 Soldaten. Davon sind 28 bereits in den ersten Tagen des Krieges gefallen.

Die Verlustliste Nr. 2, ebenfalls ohne Datum, „enthält die seit dem 10. August namentlich und mit Sicherheit bekannt gewordenen Verluste. Veröffentlicht im Reichs- und Staatsanzeiger Nr. 190 vom 14. August 1914.“

# Armee-Verordnungsblatt.

## Verlustliste Nr. 2

enthält bis seit dem 10. August namentlich und mit Sicherheit bekannt gewordene Verluste.

Veröffentlicht im Reichs- und Staatsanzeiger Nr. 190 vom 14. August 1914.

Die letzte Verlustliste erschien im Oktober 1919 da durch den fortschreitenden Kriegsverlauf die Meldungen nicht mehr zeitnah erfolgten. Insgesamt umfassen die Verlustlisten mehr als 31.000 Seiten. Viele Schicksale sind bis heute nicht geklärt.

Die nachstehende Liste enthält die Namen von Soldaten aus Wollersheim soweit in den Verlustlisten der Herkunftsstadt angegeben ist. Recherchiert wurden die Daten in der Datenbank 'Verlustlisten Erster Weltkrieg' des Vereins für Computergenealogie e.V. unter [www.compgen.de](http://www.compgen.de) (Scans der Seiten sind verfügbar). Die Angaben in den Verlustlisten veränderten sich im Laufe des Krieges. Bei der konkreten Suche nach Namen sind sicherlich weitere Soldaten aus Wollersheim hinzuzufügen.

Name	Ausgabe	Seite	Datum	
Bertram, Martin	2051	25621	14.08.1918	gefallen
Breuer, Caspar	2203	27607	09.11.1918	leicht verwund.
Creder, Egidius	535	6919	12.06.1915	leicht verwund.
Creder, Egidius	1564	19848	30.07.1917	gefallen
Duster, Gottfried	775	9957	08.11.1915	vermisst
Duster, Gottfried	807	10398	26.11.1915	bish. vermisst, verwund.
Düster, Gottfried	716	9139	02.10.1915	verwundet
Düster, Johann	128	1609	21.10.1914	leicht verwund.
Düster, Josef	462	6049	23.04.1915	leicht verwund.
Düster, Josef	1882	23418	06.05.1918	vermisst

<u>Name</u>	<u>Ausgabe</u>	<u>Seite</u>	<u>Datum</u>	
Düster, Josef	2186	27380	01.11.1918	bish. vermisst, in Gefangsch
Eckstein, Franz	2389	29936	14.04.1919	vermisst
Eckstein, Heinrich	1318	16936	23.12.1916	schwer verwund
Eckstein, Johann	2207	27664	13.11.1918	leicht verwund.
Esser, Wilhelm	335	4431	22.01.1915	leicht verwund.
Esser, Wilhelm	421	5522	27.03.1915	schwer verwund
Esser, Wilhelm	1535	19502	07.07.1917	+ a. s. Wunden
Fuß, Johann	991	12652	25.05.1916	schwer verwund
Göbbels, Ferdinand	1247	16081	06.11.1916	leicht verwund.
Haack, Josef	408	5368	19.03.1915	leicht verwund.
Hack, Heinrich	1764	22278	02.01.1918	leicht verwund.
Hack, Josef	1585	20131	18.08.1917	leicht verwund.
Hageler, Jacob	161	2088	31.10.1914	verwundet
Hageler, Jacob	470	6125	29.04.1915	leicht verwund.
Hageler, Jacob	1944	24195	11.06.1918	gefallen
Harscheidt, Heinr.	470	6126	29.04.1915	schwer verwund
Heinen, Baptist	870	11178	01.02.1916	gefallen
Hemm (Henn), Christian	2250	28229	12.12.1918	vermisst
Herhahn, Hans	1553	19720	21.07.1917	vermisst
Herhahn, Hans	1861	23178	19.04.1918	bish. vermisst, in Gefangsch
Hoffsümmmer, En- gelbert	889	11402	23.02.1916	+ infolge Krank- heit
Jansen, Heinrich	2117	26464	23.09.1918	schwer verwund
Jansen, Mathias	1639	20804	24.09.1917	leicht verwund., bei d. Truppe
Jansen, Mathias	1768	22329	05.01.1918	schwer verwund
Joepen, Reinhold	156	2015	30.10.1914	leicht verwund.
Joepen, Reinhold	425	5582	30.03.1915	leicht verwund.

<u>Name</u>	<u>Ausgabe</u>	<u>Seite</u>	<u>Datum</u>	
Joepen, Reinhold	2294	28738	16.01.1919	verwundet
Joepen, Winand	2294	28738	16.01.1919	vermisst
Krings, Friedrich	1040	13289	10.07.1916	verwundet
			27.08.1914	
Küpper, Hubert	1421	18135	11.04.1917	leicht verwund.
Lansberg (Lausberg), Heinrich	366	4857	16.02.1915	leicht verwund.
Lausberg, Heinrich	1330	17062	05.01.1917	leicht verwund., bei d. Truppe.
Lennartz, Matthias	756	9660	28.10.1915	leicht verwund.
Lutter, Joseph	1305	16819	14.12.1916	vermisst
Mattes, Heinrich	1934	24064	05.06.1918	gefallen
Mattes, Josef	1147	14698	09.09.1916	gefallen
Mattes, Michael	329	4372	19.01.1915	verwund., bei d. Truppe
Matthes, Michael	1684	21313	25.10.1917	leicht verwund.
Maus, Johann	1145	14680	08.09.1916	gefallen
Meiß, Franz	1213	15610	18.10.1916	gefallen
Mundt, Bernhard	2215	27795	19.11.1918	vermisst
Pütz, Heinrich	575	7439	07.07.1915	leicht verwund.
Rabbertz, Josef	2217	27824	21.11.1918	leicht verwund.
Ramacher, Andreas	1129	14451	30.08.1916	schwer verwund
Zillken, Johann	1503	19112	15.06.1917	vermisst
Zillken, Johann	1865	23243	24.04.1918	vermisst
Zillken, Johann	1927	23952	31.05.1918	bish. vermisst, verwund.
Zillken, Johann	2268	28428	24.12.1918	leicht verwund.
Zillken, Wilhelm	2106	26314	16.09.1918	vermisst
Zillken, Wilhelm	2228	27962	29.11.1918	bisher vermisst, in Gefangsch